Requerimento nº 0005/2020

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

                                        Considerando que desde o mês de maio de 2020 está em vigor o
Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19),
regulamentado pela Lei Federal Complementar nº 173/2020.

                                        Considerando que este programa tem repassado recursos da União
aos municípios, como forma de reposição das perdas de receitas provocadas pela pandemia do
Coronavírus.

                                        Considerando que uma das contrapartidas desde programa é a
proibição de novas contratações pelos municípios, a não ser para cargos temporários que tenha
relação com o combate da pandemia.

                                        Considerando que, segundo publicações do Diário Oficial, a Prefeitura
convocou pelo menos 21 cidadãos para contratação temporária nos últimos 45 dias, através do
Processo Seletivo nº 02/2019 e do Concurso Público nº 01/2018.

                                        Razões pela qual REQUEIRO em termos regimentais e com a
aprovação do Plenário, e conforme dispõe o artigo 33, inciso XVI, da Lei Orgânica do Município,
que o Executivo informe à Câmara Municipal os nomes dos novos contratados nos últimos 45
dias, funções, período de contrato e departamento de trabalho dos mesmos.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 28 de Agosto de 2020.

VEREADOR:

Bruno César Xavier de Carvalho - DEM

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518